CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 226 – Reunião Ordinária

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, realizou-se de

forma presencial reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência. Participaram da referida reunião os seguintes

Conselheiros Titulares: Jair Alves; Francisco Carlos Matuck Lopes; Luiz

Florentino de Arruda Filho; Clélia Maria dos Reis da Rocha; Rita de Cássia

Oliveira Souza; Jorge Oscar Cacciato; Alan Mazzoleni, os seguintes

Conselheiros Suplentes: Joseleine de Campos Gomes; Márcio Roberto Dias

Barreira. como observadores: Aleksandra Viviane (Residência Inclusiva);

Patrick (Interprete de Libras). 1- Abertura: A reunião inicia-se às 14h15 presidida

pelo Sr. Alan Mazzoleni, Vice-Presidente do CMDPcD, que agradece a presença

de todos. 2- Deliberações: a) Justificativas de ausência: Sr. Alan apresenta

as justificativas de ausência da Sra. Maria Aparecida Teófilo dos Santos

(problemas de saúde); Maria Emília Soares Campi (aposentadoria); Conceição

de Maria Marques Cunha (reunião em outro local); Maria Isabel de Almeida

Gimenes (atendimento médico da filha); Rosana Maimeri (compromissos de

trabalho); Renata Cristina Rocha (reunião de equipe agendada); Wagner Luis de

Oliveira Andrade (compromissos de trabalho); Ilma Yuriko Hasegawa Enjiu

(Férias). As justificativas são deliberadas em unanimidade pela plenária.  b)

Deliberações de Atas: Sr. Alan questiona o recebimento e leitura das Atas nº

223, nº 224 e nº 225 entre os Conselheiros, não havendo nenhuma manifestação

dos Conselheiros referente ao conteúdo das Atas, as mesmas são deliberadas

favoravelmente pelos seguintes Conselheiros: Jair Alves; Joseleine de Campos

Gomes; Francisco Carlos matuck Lopes; Luiz Florentino de Arruda Filho; Clélia

Maria dos Reis da Rocha; Rita de Cassia Oliveira Souza; Jorge Oscar Cacciato

e Alan Mazzoleni. 3) Informes: 3.1) Resultado da Eleição dos Representantes

da Sociedade Civil – Cerimônia de Posse em 17 de janeiro de 2022: Sr. Alan

comunica que foi publicada no jornal Notícias do Município, de 10 de dezembro

de 2021, a Resolução nº 127 que trata do Resultado Final da Eleição de

Representantes da Sociedade Civil e faz a leitura da mesma. Sr. Alan informa

que no dia 17 de janeiro de 2022, será a 1ª Reunião Ordinária do CMDPcD, onde

serão eleitos entre seus pares, o Presidente, pela Sociedade Civil e Vice-

Presidente, pelo poder Público deste Conselho e enfatiza a importância da

participação de todos os candidatos eleitos. 4- ENCERRAMENTO: Não havendo

nada mais a ser tratado, a reunião encerra-se as 15h50. Eu Cintia Pivotto, em

substituição à 1ª Secretária, Sra. Clélia Maria dos Reis da Rocha, secretariei a

reunião e lavrei a presente Ata que assino juntamente com o Sr. Alan Mazzoleni,

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência

de São Bernardo do Campo.